
  
  
  
R

EPUB L IC A  D EL  PER

U U 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL JORGE BASADRE GROHMANN 

CIUDAD UNIVERSITARIA AV. MIRAFLORES S/N – CASILLA 316 – TELEFONO: 583000 ANEXOS 2021-2023  –  email: sege@unjbg.edu.pe 

 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 8520-2021-UNJBG 

Tacna, 11 de mayo de 2021 

 
 

VISTOS: 

  
El Oficio Nº 148-2021-VIIN-UNJBG, Proveídos Nº 2675-2021-REDO y Nº 1520-2021-SEGE, 

Informe N° 127-2021-IGIN-VIIN/UNJBG, Oficio N° 558, 158-2021-OPEP/UNJBG, Información Nº 
138-2021-UPP-OPEP, sobre oficialización del resultado del Concurso de Proyectos de Investigación 

Financiados con Fondos del Canon, Sobrecanon y Regalías Mineras 2020-I y asignación de 

presupuesto para la ejecución de los proyectos seleccionados; 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Resolución Rectoral N° 7634-2020-UN/JBG, se aprobó las “Bases del Fondo 

Concursable Financiamiento de Tesis para optar el Grado de Maestría y Doctorado con Fondos del 

Canon, Sobrecanon y Regalías Mineras - 2020-I”; el cual contiene su Cronograma correspondiente; 

asimismo, con Resolución Rectoral N° 7723-2020-UNJBG, se modifica las Bases del citado 

Concurso, únicamente en lo relacionado a su Cronograma; 

 
 Que, el Vicerrector de Investigación eleva los documentos del Visto, mediante los cuales 

da a conocer sobre el resultado de la Convocatoria antes detallada, señalando que se ha 
seleccionado un total de tres (3) Proyectos de Investigación como ganadores. Asimismo, remite el 

Plan Operativo, que contiene Plan de Actividades y Presupuesto, por lo que, solicita la emisión del 

acto resolutivo correspondiente, para lo cual remite la información respectiva; 

 
Que, el Jefe de la Oficina de Planificación Estratégica y Presupuesto remite el Informe Nº 

138-2021-UPP-OPEP, el cual señala que con Informe Nº 010-2021-UPP-OPEP/UNJBG, la Unidad 

de Presupuesto, confirmó la existencia de los recursos necesarios hasta por S/ 47 000,00 soles 

para el financiamiento de tesis para optar el grado de maestría y doctorado, según las Bases del 
fondo concursable aprobado con Resolución Rectoral Nº 7634-2020-UNJBG; 

 
Que, en virtud a lo expuesto la Autoridad mediante los proveídos del Visto, dispone la 

emisión de la Resolución correspondiente, para los fines a que diere lugar; 
 

De conformidad con el Art. 62º numeral 62.2 de la Ley Universitaria Nº 30220, Art. 153° 

inc. d) del Estatuto de la Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann, y en uso de las 
atribuciones conferidas al señor Rector; 

 
SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Oficializar los resultados del Fondo Concursable Financiamiento 
de Tesis para optar el Grado de Maestría y Doctorado con Fondos del Canon, Sobrecanon y Regalías 

Mineras - 2020-I, declarando como ganadores del citado concurso a los Proyectos de Investigación 
detallados en el Anexo que forma parte de la presente Resolución. 



  
  
  
R

EPUB L IC A  D EL  PER

U U 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL JORGE BASADRE GROHMANN 

CIUDAD UNIVERSITARIA AV. MIRAFLORES S/N – CASILLA 316 – TELEFONO: 583000 ANEXOS 2021-2023  –  email: sege@unjbg.edu.pe 

 
2.- 

Continúa Resolución Rectoral N° 8520-2021-UN/JBG 

 

 

 
 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Aprobar, en virtud a los considerandos expuestos en la presente 

Resolución, el Plan Operativo de los Proyectos de Investigación declarados ganadores en el Artículo 
precedente y que contiene: Plan de Actividades y Presupuesto, que en Anexos del N° 01 al N° 03 

forman parte de la presente Resolución. 
 

ARTÍCULO TERCERO.- Establecer que, el cumplimiento de las metas físicas y financieras 
propuestas están bajo la responsabilidad de los docentes investigadores responsables y del 

Vicerrectorado de Investigación a través de los órganos y/o unidades competentes adscritos. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 
 
PH. D. EDWIN MARTIN PINO VARGAS                               DR. JOSE ANTONIO TIBURCIO MORENO 
                    RECTOR (e)                                             SECRETARIO GENERAL     
 
 
 
 
Rmr. 



 

 

RESULTADOS OFICIALES 

N° 
NOMBRE DEL PROYECTO DE 

INVESTIGACIÓN 
POSTULANTE 

ASESOR Y CO-

ASESOR 

TÍTULO O 

GRADO 
MONTO 

01 

Evaluación de los efectos 

ecológicos producidos por la 

fragmentación antropogénica de 

los ecosistemas de Puna del 

departamento de Tacna 

Marco Alberto 

Navarro 

Guzmán 

Mgr. Giovanni 

Ademhir Aragón 

Alvarado 

Maestría S/ 20 000.00 

02 

Influencia de la Reanudación de 

Actividades Económicas en la 

Innovación de Procesos de las 

MYPE de la Región de Tacna, 

periodo 2020 

Rowinsson 

Reyes Rosales 

Dr. Santos Lucio 

Guanilo Gómez 

Dra. Silvia 

Cristina Quispe 

Prieto 

Maestría S/ 12 000.00 

03 

Condicionantes de la dinámica 

docente-alumno relacionados con 

la capacitación para elaborar 

Proyectos de Investigación 

científica en egresados de la 

Universidad Nacional Jorge 

Basadre Grohmann. 

Carlos 

Francisco 

Sabino Paucar 

Lazo 

Dr. Elmer Benito 

Rivera Mansilla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCURSO DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN FINANCIADOS CON FONDOS DEL 

CANON, SOBRECANON Y REGALÍAS MINERAS 2020-I PARA OPTAR EL GRADO 

ACADÉMICO DE MAESTRÍA Y DOCTORADO

Doctorado S/ 15 000.00 



 

 

 

ANEXO N°01 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN PARA OPTAR EL 

GRADO DE MAESTRÍA 

EVALUACIÓN DE LOS EFECTOS ECOLÓGICOS PRODUCIDOS POR LA 

FRAGMENTACIÓN ANTROPOGÉNICA DE LOS ECOSISTEMAS DE PUNA DEL 

DEPARTAMENTO DE TACNA 
 

TESISTA: 

 MARCO ALBERTO NAVARRO GUZMÁN 

 

ASESOR 

 MGR. GIOVANNI ADEMHIR ARAGÓN ALVARADO 

 

PLAN OPERATIVO DEL PROYECTO (POP) ANEXOS: 

 PLAN DE ACTIVIDADES 

 PRESUPUESTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

Nombre del Proyecto  

Objetivo General  

 

COMPONENTE 1.- Elaborar cartográficamente la distribución espacial de las actividades antropogénicas 

Actividad 

Meta Física 

Mes 
1 

Mes 
2 

Mes 
3 

Mes 
4 

Mes 
5 

Mes 
6 

Mes 
7 

Mes 
8 

Mes 
9 

Mes 
10 

Mes 
11 

Mes 
12 

Indicadores 
de Producto 

Cant. Unidad 
de 

Medida 

Compra de 
materiales e 
insumos 

2 Global 1    1         

Delimitación 
del área de 
estudio y 
recopilación de 
información 
secundaria 

1 Base de 
datos 

0.5 0.5           5% 

Levantamiento 
de información 
primaria sobre 
actividades 
antropogénicas 
en el área de 
estudio. 

10 Viajes  3 3 2 2        10% 

Cartografía 
completa con 
la distribución 
espacial de las 
actividades 
antropogénicas 

1 Base de 
datos 

    1        10% 

 

COMPONENTE 2.- Calcular los índices de fragmentación a escala del paisaje y de clase (tipo de ecosistemas) en la Puna del 
departamento de Tacna 

Actividad 

Meta Física 
Mes 

1 
Mes 

2 
Mes 

3 
Mes 

4 
Mes 

5 
Mes 

6 
Mes 

7 
Mes 

8 
Mes 

9 
Mes 
10 

Mes 
11 

Mes 
12 

Indicadores 
de 

Producto 
Cant. Unidad de 

Medida 

Representación 
cartográfica de 
los ecosistemas 
en el área de 
estudio. 

1 Polígono     1        5% 

Recorte de los 
ecosistemas 
con las 
actividades 
antropogénicas 

1 Polígono     1        5% 

Cálculo de los 
índices de 
fragmentación 

1 Base de 
datos 

     1       15% 

Evaluación de los efectos ecológicos producidos por la fragmentación antropogénica 

de los ecosistemas de Puna del departamento de Tacna. 

Evaluar los efectos ecológicos producidos por la fragmentación antropogénica y los 

factores que afectan a la biodiversidad de los ecosistemas en la Ecorregión Puna del 

departamento de Tacna. 

         PLAN DE ACTIVIDADES 



 

6 

a nivel de 
paisaje y clase 

 

COMPONENTE 3.- Identificar zonas con diferente nivel de fragmentación en la ecorregión Puna del departamento de Tacna 

Actividad 

Meta Física 
Mes 

1 
Mes 

2 
Mes 

3 
Mes 

4 
Mes 

5 
Mes 

6 
Mes 

7 
Mes 

8 
Mes 

9 
Mes 
10 

Mes 
11 

Mes 
12 

Indicadores 
de 

Producto 
Cant. Unidad de 

Medida 

Representar 
zonas de 
acuerdo al 
nivel de 
fragmentación 
(SI, FD, PAR) 

3 Polígonos      3       10% 

Análisis de 
zonas con 
efecto barrera 

1 Polígono       0.5 0.5     15% 

 

COMPONENTE 4.-Analizar la intensidad de los efectos ecológicos que se produjeron sobre la biodiversidad en los ecosistemas 
fragmentados y compararlos con los poco fragmentados 

Actividad 

Meta Física 
Mes 

1 
Mes 

2 
Mes 

3 
Mes 

4 
Mes 

5 
Mes 

6 
Mes 

7 
Mes 

8 
Mes 

9 
Mes 
10 

Mes 
11 

Mes 
12 

Indicadores 
de 

Producto 
Cant. Unidad de 

Medida 

Selección de 
parcelas en 
ecosistemas 
fragmentados, 
determinación 
de transectos 

1 Mapa        1     5% 

Evaluación de 
la diversidad y 
abundancia de 
flora 

5 Registros       1 1 1 1 1  5% 

Evaluación de 
la diversidad y 
abundancia de 
artrópodos 

5 Registros       1 1 1 1 1  5% 

Instalación  y 
lectura de 
dataloguers de 
temperatura, 
humedad y 
radiación solar 

10 viajes      2 2 2 2 1 1  5% 

Procesamiento 
de la 
información 
en tablas, 
mapas y 
figuras 

1 Informe            1 5% 

 

 

__________________________                                                                       __________________________ 

             Firma del Tesista                                                                                        Firma del Asesor de Tesis 

 



 

7 

 

Nombre de Proyecto: 

 

 

EQUIPOS Y BIENES DURADEROS 

DETALLE 

Mes 

1 

Mes 

2 

Mes 

3 

Mes 

4 

Mes 

5 

Mes 

6 

Mes 

7 

Mes 

8 

Mes 

9 

Mes 

10 

Mes 

11 

Mes 

12 Total 

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

MATERIALES E INSUMOS 

DETALLE 

Mes 

1 

Mes 

2 

Mes 

3 

Mes 

4 

Mes 

5 

Mes 

6 

Mes 

7 

Mes 

8 

Mes 

9 

Mes 

10 

Mes 

11 

Mes 

12 Total 

Dataloguers 4000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4000,00 

Pinzas 200 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.00 

Guantes 

quirúrgicos 

200 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.00 

Mascarillas 

desechables 

200 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.00 

Cinta 

métrica  

100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.00 

Papelería 

en general y 

de oficina 

100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.00 

Trampas 

Pitfall para 

artrópodos 

0,00 0,00 0,00 0,00 1000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1000.00 

TOTAL 4800 0,00 0,00 0,00 1000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5800.00 

 

VIAJES DOMESTICOS – SERVICIO DE ALOJAMIENTO Y ALIMENTACIÓN 

DETALLE 

Mes 

1 

Mes 

2 

Mes 

3 

Mes 

4 

Mes 

5 

Mes 

6 

Mes 

7 

Mes 

8 

Mes 

9 

Mes 

10 

Mes 

11 

Mes 

12 Total 

Servicio de 

alojamiento 

0,00 60.00 60.00 60.00 60.00 60.00 60.00 60.00 60.00 60.00 60.00 0,00 600 

Servicio de 

alimentación 

0,00 140 140 140 140 140 140 140 140 140 140 0,00 1400 

TOTAL 0,00 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 0.00 2000 

 

OTROS GASTOS 

DETALLE 

Mes 

1 

Mes 

2 

Mes 

3 

Mes 

4 

Mes 

5 

Mes 

6 

Mes 

7 

Mes 

8 

Mes 

9 

Mes 

10 

Mes 

11 

Mes 

12 Total 

Alquiler 

vehículo 

0,00 1800 1800 1200 1200 1200 1200 1200 1200 600 600 0.00 12000 

Evaluación de los efectos ecológicos producidos por la fragmentación 

antropogénica de los ecosistemas de Puna del departamento de Tacna. 

           PRESUPUESTO 



 

8 

Servicio 

impresión 

           200 200 

TOTAL 0,00 1800 1800 1800 1200 1200 1200 1200 600 600 600 200 12200 

 

RESUMEN % S/ 

Primer Desembolso 70% 14 000 

Segundo Desembolso 30%   6 000 

TOTAL 100% 20 000 

 

 

 

    

 

 

 



 

 

 

ANEXO N°02 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN PARA OPTAR EL 

GRADO DE MAESTRÍA 
INFLUENCIA DE LA REANUDACIÓN DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS EN LA 

INNOVACIÓN DE PROCESOS DE LAS MYPE DE LA REGIÓN DE TACNA, PERIODO 

2020. 

 

TESISTA: 

 ROWINSSON REYES ROSALES 

ASESOR 

 DR. SANTOS LUCIO GUANILO GÓMEZ  

 

CO-ASESOR 

 DRA. SILVIA CRISTINA QUISPE PRIETO 

 

PLAN OPERATIVO DEL PROYECTO (POP) ANEXOS: 

 PLAN DE ACTIVIDADES 

 PRESUPUESTO 

 

 

 

 

 



 

6 

 

Nombre del Proyecto  

Objetivo General  

 

 

 

 

M es 1 M es 2 M es 3 M es 4 M es 5 M es 6 M es 7 M es 8 M es 9 M es 10 M es 11 M es 12 Indicadores de Producto

Cantidad
Unidad de 

Medida

Reunión de Planif icación y Designación de las actividades a 

desarrollar.
2 reuniones X Reunión realizada

Reunión con especialistas vinculados a las MYPE en la Región de 

Tacna
4 reuniones X Reunión realizada

Interacción con pares investigadores pertenecientes a escuelas 

acreditadas de prestigio reconocido.
2 informes X

Informe de interacción con 

pares investigadores

Recolección de datos bibliográficos y documentales 1 informe X X X X X X X X
Informe de resultados de la 

búsqueda bibliográfica

Preparación y validación de los instrumentos de investigación. 1 informe X  
Informe de validación de 

instrumentos

Preparación y coordinación con los encargados del recojo de la 

data.
1 informes X  Informe de coordinaciones

Recolección, Organización y procesamiento de datos estadísticos 

y otros.
1 informe X X X Informe de avance

Análisis de los resultados. 1 informe X Informe de avance

Comprobación de las tres primeras hipótesis. 1 informe X Informe de avance

Procesamiento e Interpretación de Resultados y elaboración de 

conclusiones.
1 informe X  Informe de avance

Establecimiento del diagnóstico de las MYPE de la Región de 

Tacna.
1 informe X

Informe del diagnóstico 

obtenido

Coordinación para la presentación de los resultados a través de 

la publicación de un artículo científ ico en revista indexada o solo 

una exposición académica al público interesado.

1 informe X
Publicación de artículo de 

investigación o ponencia

COMPONENTE 1.- Objetivos específicos 1-2-3

Actividad

Meta Física

COMPONENTE 2.- Objetivo específico 4

M es 1 M es 2 M es 3 M es 4 M es 5 M es 6 M es 7 M es 8 M es 9 M es 10 M es 11 M es 12 Indicadores de Producto

Cantidad
Unidad de 

Medida

Capacitación con investigadores pertenecientes a escuelas 

acreditadas de prestigio reconocido.
3

capacitacione

s
X Informe de capacitaciones

Descripción del Contexto de las MYPE en la Región de Tacna. 1 informe X Informe del contexto obtenido

Elaboración del Plan Estratégico con participación de los 

involucrados.
1 informe X X

Informe de la elaboración del 

plan

Validación del Plan Estratégico por parte de los especialistas 

vinculados a las MYPE en la Región de Tacna.
1 informe X X

Informe de la validación del plan 

estratégico

Socialización del Plan Estratégico con algunas de las MYPE en la 

Región de Tacna.
1 informe X X

Informe de socialización del 

plan

Comprobación de la cuarta hipótesis. 1 informe X
Informe de las pruebas 

estadísticas

Coordinación para la presentación de los resultados a través de 

la publicación del artículo científ ico en revista indexada y 

exposición académica al público de interés.

1 informe X X X
Publicación de artículo de 

investigación y ponencia

Entrega del Plan Estratégico a las entidades correspondientes. 1 informe X Informe de entrega del plan

Retroalimentación de la investigación. 1 informe  X Informe final

Actividad

Meta Física

Influencia de la Reanudación de Actividades Económicas en la Innovación 

de Procesos de las MYPE de la Región de Tacna, periodo 2020. 

Determinar la influencia de la Reanudación de Actividades Económicas en 

la Innovación de Procesos de las MYPE de la Región de Tacna, periodo 

2020. 

 

 

 

__________________________                                                                       __________________________ 

             Firma del Tesista                                                                                        Firma del Asesor de Tesis 

           PLAN DE ACTIVIDADES 



 

7 

 

Nombre de Proyecto: 

 

EQUIPOS Y BIENES DURADEROS 

DETALLE 
Mes 

1 
Mes 

2 
Mes 

3 
Mes 

4 
Mes 

5 
Mes 

6 
Mes 

7 
Mes 

8 
Mes 

9 
Mes 
10 

Mes 
11 

Mes 
12 

Total 

Equipos para 
pruebas, ensayos 
de laboratorio y 
campo, y para 
elaboración de 
prototipos y equipos 
de soporte. 

                          

TOTAL                           

  

MATERIALES E INSUMOS 

DETALLE 
Mes 

1 
Mes 

2 
Mes 

3 
Mes 

4 
Mes 

5 
Mes 

6 
Mes 

7 
Mes 

8 
Mes 

9 
Mes 
10 

Mes 
11 

Mes 
12 

Total 

Insumos, reactivos, 
accesorios y 
materiales necesarios 
para los estudios 
experimentales y de 
laboratorio, insumos 
para construcción de 
los prototipos 
planteados, 
componentes 
electrónicos y 
mecánicos. 

                          

Material de referencia 
como manuales, 
bases de datos, libros 
especializados, otros, 
y/o suscripciones a 
redes de información 
(en físico o 
electrónico). 

  450 350 250                 1050 

Instrumental, 
accesorios médicos y 
de laboratorio. 

                          

Software 
especializado. 

                          

Papelería en general, 
útiles y materiales de 
oficina. 

100                     50 150 

Otros materiales e 
insumos a utilizarse 
en las actividades de 
la tesis 

                          

TOTAL 100 450 350 250 0 0 0 0 0 0 0 50 1200 

 

  

Influencia de la Reanudación de Actividades Económicas en la 

Innovación de Procesos de las MYPE de la Región de Tacna, periodo 

2020. 

            PRESUPUESTO 



 

8 

 

SERVICIO DE TERCEROS 

DETALLE 
Mes 

1 
Mes 

2 
Mes 

3 
Mes 

4 
Mes 

5 
Mes 

6 
Mes 

7 
Mes 

8 
Mes 

9 
Mes 
10 

Mes 
11 

Mes 
12 

Total 

Servicios de análisis, 
procesamiento de 
datos/muestras, 
diseño, ensamblaje, 
construcción. 

  2500           2750 2750       8000 

Servicios de 
mantenimiento de los 
equipos adquiridos o 
los que ya se tienen 
en la UNJBG. 

                          

Servicios de 
adecuación, 
acondicionamiento, 
mejora o renovación 
de los ambientes de 
trabajo donde se 
desarrollan las 
investigaciones 
(preparación de 
terreno, conexión a 
servicios básicos, 
mejoramiento de 
infraestructura, 
instalación de 
equipamiento, otros). 

                          

Registro de derechos 
de propiedad 
intelectual (asesoría, 
gestión y registro). 

                          

Software 
especializado para el 
desarrollo de los 
proyectos de 
investigación (incluye 
adquisición o 
servicio). 

                          

TOTAL 0 2500 0 0 0 0 0 2750 2750 0 0 0 8000 

 

SERVICIO DE HOSPEDAJE Y ALIMENTACIÓN 

DETALLE 
Mes 

1 
Mes 

2 
Mes 

3 
Mes 

4 
Mes 

5 
Mes 

6 
Mes 

7 
Mes 

8 
Mes 

9 
Mes 
10 

Mes 
11 

Mes 
12 

Total 

Alojamiento y 
alimentación para 
actividades del 
proyecto de tesis, 
reuniones de 
coordinación, 
pasantías, 
entrenamiento o 
adiestramiento del 
Tesista, 
participación de 
Tesista como 
ponente en 
eventos 
científicos. 

    500 900     500   400 500     2800 

TOTAL 0 0 500 900 0 0 500 0 400 500 0 0 2800 

 

  



 

9 

 

OTROS GASTOS 

DETALLE Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4 Mes 5 Mes 6 Mes 7 Mes 8 Mes 9 Mes 10 Mes 11 Mes 12 Total 

Servicio de traslado y 
movilidad: pasajes 
(terrestres, aérea, 
fluviales o marítimos) 
nacionales e 
internacionales y 
combustible. 

                          

Servicios de Courier y 
encomiendas 
nacionales e 
internacionales. 

                          

Alquiler de vehículos 
para el traslado de 
materiales y equipo para 
el desarrollo de los 
experimentos, pruebas 
en campo, etc. 

                          

Costos de publicación 
de artículos en revistas 
indizadas 

                          

Costo de inscripción 
para participar en 
eventos como ponente o 
expositor. 

                          

Fotocopias, 
impresiones, costos de 
impresión y 
anillado/empaste de la 
tesis. 

                          

TOTAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

  

 

  

RESUMEN % S/ 

Primer Desembolso 70% 8400 

Segundo Desembolso 30% 3600 

TOTAL 100% 12000 

 



 

 

 

 

CONDICIONANTES DE LA DINÁMICA DOCENTE-ALUMNO RELACIONADOS CON LA 

CAPACITACIÓN PARA ELABORAR PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA EN 

EGRESADOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL JORGE BASADRE GROHMANN. 

 

TESISTA: 

 CARLOS FRANCISCO SABINO PAUCAR LAZO  

 

ASESOR 

 DR. ELMER BENITO RIVERA MANSILLA  

 

PLAN OPERATIVO DEL PROYECTO (POP) ANEXOS: 

 PLAN DE ACTIVIDADES 

 PRESUPUESTO 

 

ANEXO N°03 

           PLAN DE ACTIVIDADES 

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN PARA OPTAR EL GRADO 

DE DOCTOR 



           PLAN DE ACTIVIDADES 



NOMBRE DEL PROYECTO Condicionantes de la dinámica docente-alumno relacionados con la capacitación para elaborar Proyectos de Investigación 
científica en egresados de la Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann. 

              

I EQUIPOS Y BIENES DURADEROS 

DETALLE MES 1 MES 2 MES 3 MES 4 MES 5 MES 6 MES 7 MES 8 MES 9 MES 10 MES 11 MES 12 

PRESUPUESTO 
APROBADO 

DEL 
PROYECTO 

Tablet 10.1”, 3 Gb Ram, 128Gb 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 

  1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 

              

II. MATERIALES E INSUMOS 

DETALLE MES 1 MES 2 MES 3 MES 4 MES 5 MES 6 MES 7 MES 8 MES 9 MES 10 MES 11 MES 12 

PRESUPUESTO 
APROBADO 

DEL 
PROYECTO 

Papel bond  100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

Cargas de tinta 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 

Libros especializados (10 libros) 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 

Software especializado 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 

  7.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.400,00 

              

III. SERVICIO DE TERCEROS 

DETALLE MES 1 MES 2 MES 3 MES 4 MES 5 MES 6 MES 7 MES 8 MES 9 MES 10 MES 11 MES 12 

PRESUPUESTO 
APROBADO 

DEL 
PROYECTO 

Servicio de análisis, procesamiento de 
datos 

0,00 0,00 1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.800,00 

Servicio de mantenimiento de equipos 0,00 0,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.200,00 

  0,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 

PRESUPUESTO 



              

III. SERVICIO DE HOSPEDAJE Y ALIMENTACION 

DETALLE MES 1 MES 2 MES 3 MES 4 MES 5 MES 6 MES 7 MES 8 MES 9 MES 10 MES 11 MES 12 

PRESUPUESTO 
APROBADO 

DEL 
PROYECTO 

Reuniones de coordinacion, 
entrenamiento del tesista 

0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 

  0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 

              

V. OTROS GASTOS 

DETALLE MES 1 MES 2 MES 3 MES 4 MES 5 MES 6 MES 7 MES 8 MES 9 MES 10 MES 11 MES 12 

PRESUPUESTO 
APROBADO 

DEL 
PROYECTO 

Servicio de pasajes aereos nacionales y 
combustible. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00 

Costo de publicacion en revista indizada 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 

Fotocopias, impresiones, costos de 
impresión y anillado, empaste de tesis. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.200,00 0,00 1.200,00 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 1.200,00 0,00 2.600,00 

              

              

RESUMEN % S/ 
           

Primer Desembolso 70 10.500,00            
Segundo Desembolso 30 4.500,00            

TOTAL 100 15.000,00            

 

    


